
Delibera n. 120

Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 5 luglio 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 5 (cinque) del mese di luglio alle ore 15.00 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

To\IMAso

ERMANNO

ANTONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D’AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETtO: REISCRIZIONE DI ECONOMIE DERIVANTI DALLA MANCATA
ASSUNZIONE DI IMPEGNI DI SPESA CORRELATI A TRASFERIMENTI
CON VINCOLO DJ DESTINAZIONE

Sono assenti: I//I

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Il Segretario Generale Santa Brancati

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,

Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che

seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di

regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria della stessa resa dal medesimo Dirigente e

dell’espressa dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e

strumentali a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancia delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42”;
l’art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di

armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio

Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di

bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

l’arI. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancia,

amministrativa, contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l’art. 8 comma 5 dell’Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il

dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei

servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;
l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 98 del 14 dicembre 2017 ha approvato la

proposta di “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il

triennio 2018/2020;
il Consiglio Regionale nella seduta del 22 dicembre 2017 ha approvato definitivamente la

proposta di bilancio su indicata;
l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 99 del I febbraio 2018 ha approvato il

“Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio

Regionale per il triennio 2018/2020;
l’art. 51 del D.Lgs. 23 giugno 2011. n.l 18 come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.

126 disciplina le variazioni di bilancio;

VISTO CHE

Il Consiglio Regionale della Campania ha ricevuto nel corso dell’esercizio finanziario 2016,

entrate con vincolo di destinazione pari a € 200.000,00 da parte della Regione Campania per la

realizzazione dei progetti “il dentro e il fuori” e “oltre le mura”;

Il Consiglio Regionale della Campania ha ricevuto nel corso dell’esercizio finanziario 2017,

entrate con vincolo di destinazione pari a:
• € 150.000,00 da parte della Regione Campania per l’attività della “Consulta Regionale

dell’emigrazione”;
• € 50.000,00 da parte della Regione Campania per l’istituzione dell”osservatorio sul

fenomeno della violenza sulle donne”;
• € 99.890,48 da parte dell’AGCOM per lo svolgimento delle “funzioni delegate” del

CORECOM;



CONSIDERATO CHE

al 31/12/2017 risultano realizzate su tali trasferimenti vincolati, economie di spesa derivati
dalla mancata assunzione di impegni di spesa e/o dalla cancellazione di impegni non correlati ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, come sotto riportato:

• Progetti Garante dei diritti dei detenuti €61.969,51;
• Consulta Regionale dell’emigrazione €130.094,86;
• Osservatorio sul fenomeno della violenza sulle donne €46.750,00;
• Fondi AGCOM per funzioni delegate al CORECOM € 19.899,08;

DATO ATTO CHE

sulla base dei principi contabili, tali economie confluiscono nell’avanzo di amministrazione
vincolato al 3 1/12/2017 e possono essere reiscritte nell’esercizio finanziario 2018, anche in carenza
dell’approvazione del rendiconto gestionale del medesimo esercizio finanziario 2017;

RITENUTO

di dover disporre apposita variazione di bilancio, ai fini della reiscrizione nell’esercizio
2018 delle economie derivanti dalla mancata assunzione degli impegni di spesa correlati a
trasferimenti con vincolo di destinazione risultanti alla data del 31/12/2017;

PROPONE. e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

I. di approvare la variazione di bilancio necessaria, ai fini della reiscrizione nell’esercizio
finanziario 2018 delle economie derivanti dalla mancata assunzione degli impegni di spesa
correlati a trasferimenti con vincolo di destinazione, secondo l’allegato prospetto contabile,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di attesuire il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
3. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a dare esecuzione alla presente

deliberazione;

U.D. BIMNCIO E RAGIONERIA CONTABJLJTA’ ANALITICA
IL DIRI ENTE

per la regolarità tecnic eoflThb le e per la copertura finanziaria
iovan i Corporente



DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIREJTORE GENERALE

per la I gi ti; itò
Dr. ssa Maria Gii’e,zo

IL SEGRE
Dr.s.

1L EGRETAR
A ne l1incenzo IV irar

o-Is
IL PRESIDENTE

Dott.ss Rosa D ‘Anselio



o
ci,

1

o
o
-

CO

o

Ri
e
o
o

w
-I

N
o
D

o
O)
•0
e,’

o

o
CO

(o
CD

3
-o
CD

0

M
-J
o
a,
ri
o

a,

-v
CD
(o

CD

o-

M
o

m

z
N
o
o

z
(o
-i

N
o
z
m

z
o
o

-1
o

r

no
0•0

P
a

UI’
o a,
bù
o -.

M
o,
a,

o a
0 01

“i
((1
a,
-J

o (a
o.
o a,

00
o-o
0 0

o
a,

o
o

o
CD
Cn
o

N
o
2
m

tu

ci,
a,
2
N
a,
3
CD
2
e.o

a,
-I

a,
N
o
2

a,

a,
N
o
2

+

a,
-I

a,
N
o
2

o
o
2
‘o
Io

o

CD
Io
o
2
CD
CD
a
CD

CD

o
CD
3
-o
CD
2
CD

m
vi
CD
o
N
o

o

a,

-1--I
00

00

CD CD

CD CD
N N
00
22

no
mm

‘i

a

a
o ‘o
o w
o —

a
a,

-l

o (.3
o a
o ot

UI
a,

-J

0 (a
Ca
o a

o o
0 0
o o

(a
(a
‘o

a,
-4

0 N
o -4
o 01

I

I
I>

CO.
CO

. O
(.)
a, —

oa,
a, —
0

9!”
o -4
00



_
_
S

iIa
n
c
io

118/2011
-

E
len

co
V

ariazioni
C

apitoli
2018

C
onsiglio

R
egionale

della
C

am
pania

E
sercizio;

2018

C
ap

ito
lo

D
escrizio

n
e

R
if.

B
il.

S
tan

ziam
en

to
j

V
ariazioni

V
ariazioni

(+) j
V

ariazioni(-)
A

ssestato

2
0
1
8

S
8

0
5

3
S

P
E

S
E

C
O

R
E

C
O

M
P

E
R

E
SE

R
C

IZ
IO

D
E

L
E

G
H

E
A

G
C

O
M

1.01.1.0110
C

P
99.890,48

19.89908
19.899,08

0,00
119,789,56

C
S

128.752,68
19.899,08

19.899,05
0,00

148.651,76
Fondo

P
lu,iennale

V
incolato:

O
rganiistituzionali

(Titolo
1)

0
,0

0
0,00

0,00
0

,0
0

0
,0

0

2018
S

6164
G

A
R

A
N

T
E

D
EI

D
IR

ITTI
D

EI
D

E
T

E
N

U
T

I
-

S
P

E
S

E
1.01.1.0110

C
P

100.000,00
61.959,51

61.969,51
0,00

161.969,51
PR

O
G

E
T

T
I

FIN
A

N
ZIA

TI
D

A
LLA

R
E

G
IO

N
E

C
A

M
PA

N
IA

C
S

100.000.00
61.969,51

61.969,51
0,00

161.969,51

Fondo
P

lu,iennate
V

incolato:
O

rganiistituzionali
(Titolo

1)
0,00

0
,0

0
0,00

0,00
0,00

2018
S

6165
IST

IT
U

Z
IO

N
E

D
E

L
L

’O
SSE

R
V

A
T

O
R

IO
SU

L
FE

N
O

M
E

N
O

1.01.1.0103
C

P
50.000,00

45.750,00
46.750,00

0,00
96.750,00

D
ELLA

V
IO

L
E

N
Z

A
SU

L
L

E
D

O
N

N
E

-
L.R

.
N

.
1612014

A
R

T
.

1
C

S
50.000,00

46.750,00
46.750,00

0,00
96.750,00

C
O

M
M

A
124

E
SE

G
U

E
N

T
I

2018
5

6166
S

P
E

S
E

PE
R

L’A
TrIV

ITA
’

D
E

L
L

A
C

O
N

SU
L

T
A

R
E

G
IO

N
A

L
E

1.01.1.0103
C

P
100.000,00

130.094,85
130.094,86

0.00
230.094,86

D
E

L
L

’E
M

IG
R

A
Z

IO
N

E
-

L.IR.
N

.
211996

C
s

20.000,00
130.094,86

130094,85
0,00

150.094,86

T
otale

V
ariazioni

C
P

S
p
ese

349.890,48
258.713,45

258.713,45
0

0
0

608.603,93
T

otale
V

ariazioni
C

S
S

p
ese

298.752,68
258.713,45

258,713,45
0,00

557.466,13

T
otale

V
ariazioni

F
ondi

S
poso

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

11
Funz

ano
Istruttore

D
r.

N

S
tam

palo
1127/05/2018

P
agina

1
di

1



O

‘1
o
=
a
o

o
o

a
o
c

(1
o
a
o

•0
o

•0
o
o
C1
o
o

=
ri a

•0

c
Di o
No

O

o
o
o

n
O

O
oa

o

-l
o
Di
o
0e
=e
a
o
ae
e
m
=
Di
e

UI
“i
01
01
UIo,
01

o

M
01
01
-J

a
01

o
Oo
CO

CO

O

a
CO
o
0o
a
a
a
o
oo
3
too
o

m
z
-1

-1
m

-1
o
Di
o

Di
N
O
o
o
m
o
a

Cn

Cn

01
O,
=

o

“i
Cn
01
Li

a
Cn

CS,

o
3
-o
o
O

-4
o
o,
ri
o

o,

-D
a

CO
o
o

a

o

3
a
o
CO

a

O

o

o
o
o

o
a

a

o

Di
N

-4
o
o,

o

o,

O
o
O

o

CD
o
DI

o
a
e
O.
CD
-‘a)
a

a)
-I

a)
N
o
CD
a
e
O

DI
D
o
o
1

0
o
DI
z
e

a
DI
-p

a

e
-Ie
(I)
Ci)
CD

a
e
-Ie
CO
o
•1

e
-Ie

-l
-‘--1

Or
00

o
m
z
o

z
N
O
z
m

o;

Irk
mm>
CO00

orno

om>
0
o m
01

>
r.0

m0<

000

in>
-i-i

I

=
Di

3
a
o

o

o
a

3

o
N
o
=
o

N
o
z

ri
Cii
o
Cii
o,
01 0 0
— o o
o o o

M
UI
01
-4

?00
.bb
UI 0 0

000
o o o

UI
Ui

-4

o,
-. O O
0100a o o

o o
b

o o

a

sii
UI

“i
o

a
a

UI
UI

N
M
o,

O,
a

CD
CO
a
o

R
o

a

p
i

CO
CO

o
‘-i
o



Cn
Di
9
Di
o

-‘I
o
o

o
=

-4o
E;
o

o
o
2
o
Di
o

;, —

e’

‘I.
6I

o
a
-a

0
a

LI

N
o
Di

Io
a

a

a

a

(o
a
LO

o

a

oo
2
O
Io

o
z
a‘o
o
2
Di
a
a
a

Di

o
Di
9
-o
Di
2
Di

CI,
-o
m
CI)
m

-I
o
E;
a
-o

o
(O

Di
3
9
Di
-a
0
$
Di
2

Di

N
o
2
Di

a a 0
s. s. a
00 C
00
23
a a
a a

o o
Dio
03

a
a
3
N
Di

UI “i C)

UI o, o,
o a o

O UI O

O UI ao, O UI

ri M
UI UI

- -4

Cii cii o

UI UI O

-o

So

3
3
Di
-a

00

O Di
(O 3

EN
o
3
Di

a a O
s. . a
O O a
00
2 2
a a
a a

o o
Di O
03

a
a
2
N
Di

UI hi Cii

UI a ao, • UIo, UI -
br-iL,
O UI O

o UI O)o, O UI

“i (13
UI UI
UI
-4-4

a a o
UI UI O

a a o
s. a a
O O t
00•
33
ma
a a

o oDio

WE

a
3
N
Di

UI M Cii
a a M
UIà,o,
a a UI
09’’
cii ri -J
O UI O

UI

o, O UI

-4o
E;
e

Di

Di
N
o
3

3

O
0
o

Di

a a o
a a a
00 C
00
= 3
a a
a a

o o
Dio
03

a
a
3
N
Di

UI r13 ciio, a ri
UIaà,
o) a UI

cii F13 —i
O UI O
UI UI a
OUIo,
O) 0 UI

I’) F13
UI UI
UI UI
L,Lj

Ci) Cii O

UI UI O

000
obò
o o o

UI 1%) Cii
a a’,
UI UI o,
(1-i O UI

O UI -4
rj a o

UI a
UIbo,

UI UI

o

3
3
2
O

o

o

3
o
o

o
a

Di
-a
-aa
c
Di
N

‘-i
1
o
o)
(13o
UI

a

o

oo
o
o

-4
o
E;
a

O
O
o
5
o
-a

(00
00

o •

5—
0

o
N
o
3
Di

(o
e
2
e
Di

e
a

a a o
a a a
000
00

a a
a a

o o
DiO
03

a
a
o
N
Di

UI hi cii
o, a ri
UIaè,
o, a UI
aUI—
ciiki4
O UI O

O UI o,
o, O UI

ti ti
UI UI
UI UI
- -J

‘-il-io

UI UI O

o o o
-o-o-o
o o o

UI I’, Ci)
ti

UI UI o,
ti O UI
UIW
O UI %J
N a o
- o a
•UIUIa- UI UI

-u

o
o

00

>0-z
-4o
ro

o
mz
0

z
N
oz
m

-o

no

0o

0>0

On
mr

>
r

-

m0<

m0

OQO

o
LO
Di

Di
o
N
o
a
Di
3
3
O
0

Di
N
o
O
e

o
o
o

o
o
o

O
o
o

o
O
o

ti ti
UI UI
o, UI
L4Lj

O Ci)

UI UI

O
O
o

O
Di
c

3
a
O

o

2
a

3
o
o
N
O
oo

>
N
o
z

p o o o o o
obb bbb
O O 0 0 0 0

-o
Di

CO
2
Di

a

000
o-o-o
O O O

UI ti O
aar’,
UI UI o,
ti O O

O UI -4
ri a o

UI a
UIUIo,

UI UI

UI I’, Cii

o, o a
M O UI
91w-a
O UI -4
M a o

UI a
UIì0o,

UI UI

UI ti O

UI UI a
ti O UI
UI Cii -
oìoLj
ti a o- a
UIUIo,

UI O

>
a
‘o
Di
o

p
o,

Di

p
r
o
0

UI
ti
o


